
 

 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

HOME CARE PREMIUM 2025  ZONE SOCIALI 9 E 6 DELL’UMBRIA - ELENCO DI 
PROFESSIONISTI DISPONIBILI AD EROGARE LE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 
PROFESSIONALI DI CUI AL PROGETTO INPS, PERIODO 01.07.2025/30-06-202  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

il dirigente del dipartimento per il benessere e l'innovazione sociale, formazione 
generale e sportiva per la valorizzazione della persona 

 
VISTI: 

- lo statuto comunale vigente; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
 
Richiamati: 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2025 "Documento unico di 
programmazione (DUP) 2025-2027- Nota di aggiornamento: Esame ed approvazione”; 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025 "Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027 e relativi allegati”; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 85 del 13/03/2025:  Approvazione e 
assegnazione del P.E.G. 2025-2027 (Dotazioni Finanziarie – Umane – Strumentali); 
- la deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 30/04/2025 – Approvazione del Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del d.l n°  80/2021, 
Convertito con modificazioni in legge n° 113/2021 ( PIAO); 
 
Premessa 
 
L’Istituto INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in 
favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della 
suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998). 
 
A tale scopo, l’INPS ha ideato il Progetto denominato Home Care Premium – HCP e ha 
pubblicato, in data 25 marzo 2025, il relativo Bando di concorso Progetto “Home Care 
Premium 2025 – Assistenza Domiciliare”, rivolto a dipendenti e pensionati pubblici, 
iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali, per i loro coniugi, per i 
parenti di primo grado non autosufficienti - con il quale individua requisiti e modalità di 
erogazione delle prestazioni HCP per il triennio 2025/2028; 
 
l’Inps in quanto titolare del Progetto Home Care Premium HCP ha previsto l’erogazione 
di un contributo economico ad integrazione dei costi relativi all’assistente familiare 
(prestazione prevalente) e l’erogazione di prestazioni integrative, avvalendosi della 
collaborazione degli Ambiti territoriali sociali aderenti al Progetto (di cui all’art. 8, 
comma 3, lettera a) della legge n.328/2000); 
 
l’Istituto riconosce ai beneficiari utilmente collocatisi nella graduatoria due tipi di 
prestazioni: prestazione prevalente e prestazione integrativa: 
 
1. la prestazione prevalente consiste in un contributo economico, erogato da parte 
dell’INPS, al beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti 
dall’assunzione di un assistente domiciliare, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 
dell’Avviso INPS; 
 
2. la prestazione integrativa consiste nell’erogazione di servizi, a valere sul bilancio 
dell’INPS, a soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali 
che si convenzioneranno con l’Istituto. 
 
Il Comune di Spoleto partecipa alla realizzazione del progetto HCP dell’INPS dal 2011 
senza soluzione di continuità. 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
Il nuovo Bando di concorso denominato “Progetto HCP 2025 – Assistenza domiciliare” 
avrà validità dal 01/07/2025 al 30/06/2028. 
Allo scopo di garantire la continuità assistenziale in scadenza al 30 giugno 2025, tutti i 
beneficiari risultati vincitori del programma HCP 2022, che risultino assegnatari del 
beneficio alla data della scadenza del precedente triennio (01/07/2022-30/06/2025), 
saranno ammessi in via prioritaria al progetto HCP 2025 presentando apposita  
domanda di partecipazione al bandi, entro il 31 dicembre 2025. 
 
 
 
 
Dato atto che: 
 
-il Comune di Spoleto, in qualità di capofila della Zona sociale n. 9 ed attuatore per la 
Zona sociale n. 6, intende aderire al Progetto Home Care Premium 2025, anche al fine 
di garantire in continuità con le precedenti edizioni del Progetto agli utenti delle Zone 
Sociali nn. 9 e 6 ammessi ai benefici del bando INPS, la fruizione delle prestazioni 
integrative sulla base del contributo economico riconosciuto da INPS; 
 
-con nota PEC del 09.05.2025 (ns prot. 26453/2025) sono stati trasmessi ai Comuni 
della ZS 9 (Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi e Giano dell’Umbria) l’avviso Home 
Care Premium 2025 per l’eventuale adesione e la scheda informativa sintetica sul 
progetto Home Care Premium; 
 
-con nota PEC del 12.05.2025 (ns prot. 26727/2025) il comune di Giano ha comunicato 
la sua adesione; 
 
-con nota PEC del 13.05.2025 (ns prot. 27181/2025) il comune di Campello sul Clitunno 
ha comunicato la Sua adesione; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
-con nota del 13.05.2025 (ns prot. 27656/2025) il comune di Castel Ritaldi ha 
comunicato la Sua adesione; 
 
-con nota PEC del 13.05.2025 (ns. prot. 273404/2025) il comune di Norcia ha espresso 
ufficialmente, in quanto capofila della ZS 6 dell’Umbria, la volontà di aderire alla nuova 
progettualità HCP 2025 attraverso la collaborazione con il Comune di Spoleto; 
 
-l’adesione al Progetto HCP 2025 comporta in capo all’Ente una serie di attività di natura 
gestionale, come previsto all’articolo 4 “Obblighi  del soggetto convenzionato”  
dell’Avviso INPS Adesione al progetto HCP 2025, tra cui l’individuazione di almeno tre 
prestazioni integrative professionali, tra quelle indicate all’articolo 3 del suddetto Avviso, 
e il supporto ai beneficiari e alle loro famiglie ai fini dell’attivazione e dell’erogazione 
delle prestazioni integrative scelte. 
 
Rilevato che gli interventi professionali domiciliari che possono essere previsti nel 
piano assistenziale, indicati all’art. 3 dell’Avviso di adesione al Progetto Home Care 
Premium 2025, sono: 
a)servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle 
attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
b)servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
c)servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
d)servizi professionali di fisioterapia; 
e)servizi professionali di logopedia; 
f)servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
g)servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 
relazionali ed emotive effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico; 
h)servizi professionali di infermieristica; 
i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, 
effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA). 
 
Per i servizi professionali indicati, è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al rispettivo 
Albo professionale di appartenenza, ad eccezione delle prestazioni effettuate da operatore 
sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) per le quali è necessario il 
possesso dell’attestazione della relativa qualifica professionale. 
 
Si precisa che per tutti i servizi sopra elencati è escluso l’intervento di natura 
professionale medica. 
 
Preso atto che  il Comune di Spoleto intende selezionare Professionisti qualificati, 
iscritti al rispettivo Albo Professionale di appartenenza ad eccezione degli OSS e OSA 
per i quali è richiesta l’attestazione della relativa qualifica, per l’erogazione delle 
prestazioni integrative previste nell’ambito del “Progetto Home Care Premium 2025 – 
Assistenza domiciliare”, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione 
Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali, per i loro coniugi, per i parenti di primo grado 
non autosufficienti. 
 
Considerato che l’Avviso pubblico ed il relativo Modello di Domanda sono stati redatti 
in conformità all’Avviso di adesione INPS HCP 2025-2028. 
 
Considerato altresì che il presente provvedimento è coerente con le finalità 
istituzionali dell’Ente e non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere all’approvazione degli Allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito elencati: 
a) Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a 
dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 
Sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti, nell’ambito del 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 6 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Progetto Home Care Premium 2025/2028 – (Allegato A): 
b) Istanza di ammissione – (Allegato B). 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione dei professionisti 
preposti all’erogazione delle prestazioni integrative mediante apposito Avviso Pubblico 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle figure 
professionali previste dal Bando HCP 2025-2028 e successivi chiarimenti ed integrazioni. 
 
Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, stabilendo il 
termine di presentazione delle istanze di ammissione al giorno 30.04.2028, a seguito di 
pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune di 
Spoleto, in qualità di Capofila della Zona sociale 9 e attuatore per la Zona sociale 6. 
 
 
Preso atto che: 
-  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 24 il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la dott.ssa Dina Bugiantelli che provvederà 
immediatamente alla comunicazione di cui agli articoli 191 del TUEL e del regolamento 
di contabilità; 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile se procedimento e del dirigente che adotta l'atto; 
- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal responsabile del 
procedimento ed  è trasmessa alla Dirigente supplente dott.ssa Patrizia Tedeschi, 
attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti Hypersich. 
-ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa, di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del TUEL e successive modiche ed integrazioni, il parere favorevole è 
reso unitamente alla firma del presente provvedimento da parte del Dirigente; 
-che la suddetta  proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000 e non ha rilevanza contabile; 
- il presente atto è di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 64 dello Statuto 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 7 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Comunale di Spoleto e dell’articolo 107 del TUEL; 
- la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 
non ha rilevanza contabile; 

 
DETERMINA 

 
1. di STABILIRE che la premessa della presente determinazione è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2. di APPROVARE: 
-  l’Avviso di procedura di evidenza pubblica per la presentazione di manifestazioni di 
interesse ai fini della costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni 
integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria 
Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non 
autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025/2028 – (Allegato A) 
- l’istanza di ammissione (Allegato B); 
 
3. di PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e la relativa istanza sul sito istituzionale del 
Comune di Spoleto; 
 
4. di STABILIRE nella giornata del 30 aprile 2028 il termine ultimo per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse; 
 
5. di STABILIRE nella giornata del 03.06.2025 il termine per la valutazione delle prime 
istanze pervenute, al fine di individuare i professionisti da inserire nella procedura del 
portale INPS dedicata all’adesione al progetto da parte degli ambiti territoriali (zone 
sociali); 
 
6. di INVIARE copia dell’Avviso con relativa istanza di ammissione anche ai Comuni 
facenti parte delle Zone sociali nn. 9 e 6, affinché provvedano alla pubblicazione sui 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 8 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 598 DEL 16/05/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

rispettivi siti istituzionali, per la maggiore diffusione possibile dell’Avviso; 
 
7. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e s.m. e i., sul sito del Comune di Spoleto, sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
8. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi; 
 
9. di INDIVIDUARE la dott.ssa Dina Bugiantelli, in qualità di responsabile del presente 
procedimento amministrativo, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241; 
 
10. di DARE ATTO che: 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
dirigente che adotta l'atto; 
- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato 
all'albo pretorio on-line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente 
secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 
 
11. di DICHIARARE che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in formato 
digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione 
digitale”. 
 

  
5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, 

FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA VALOR 
Il dirigente 

Patrizia Tedeschi 
 


